1

东兴证券股份有限公司

关于中弘控股股份有限公司对深圳证券交易所

的关注函回复之保荐机构核查意见

深圳证券交易所：

东兴证券股份有限公司（以下简称“东兴证券”或“保荐机构”）作为中弘

控股股份有限公司（以下简称“公司”或“中弘股份”）2015 年度非公开发行股

票的保荐机构，现就贵所下发的《关于对中弘控股股份有限公司的关注函》（公

司部关注函[2018]第 135 号）提及的需保荐机构核实的相关事项进行了核查，并

发表本核查意见。

问题 1、公告显示，罗胜特投资成立于 2018 年 6 月 20 日，注册资本为 1000

万。深圳市豪熙投资有限公司、超旭置业（深圳）有限公司合计持有该公司 40%

股权，并由佳兆业集团控股有限公司（1638.HK，以下简称“佳兆业”）间接控

制。请根据本所《主板信息披露业务备忘录第 7 号——信息披露公告格式》的

相关要求，补充披露交易对方罗胜特投资的实际控制人及其财务数据，与佳兆

业之间的关系，同时说明罗胜特投资的实际控制人及相关方是否明确承诺给予

罗胜特投资一定资金支持以完成本次股权收购事项，并结合罗胜特投资及相关

方财务状况、资金实力等，详细分析罗胜特投资的收购资金来源及其实际履约

能力。请保荐机构核查并发表明确意见。

一、回复说明

本次交易的对手方海南罗胜特投资有限公司（以下简称“罗胜特投资”），是

由深圳市豪熙投资有限公司（以下简称“豪熙投资”）（出资比例 20%）、超旭置

业（深圳）有限公司（以下简称“超旭置业”）（出资比例 20%）、徐婉纯（出资

比例 25%）、杨惠琪（出资比例 20%）及刘彩霞（出资比例 15%）于 2018 年 6

月共同出资设立的，用以收购海南如意岛旅游度假投资有限公司（以下简称“如

意岛公司”）100%股权。其中同受佳兆业控制的豪熙投资和超旭置业合计持有罗

胜特投资 40%股权。因此，郭英成先生和郭英智先生通过控制的佳兆业间接控制

罗胜特投资 40%股权，为罗胜特投资的实际控制人。

佳兆业最近一年主要财务数据（经审计）如下：

2

单位：人民币元

项目 2017 年 12 月 31 日

流动资产合计： 159,830,069,000.00

资产总计： 213,388,167,000.00

流动负债合计： 89,874,051,000.00

负债合计： 183,390,017,000.00

净资产（归属于母公司所有者）： 29,998,150,000.00

项目 2017 年度

主营业务收入： 32,779,347,000.00

利润总额： 6,666,427,000.00

净利润： 3,043,848,000.00

经营活动产生的现金流量净额： -3,431,226,000.00

罗胜特投资成立于 2018 年 6 月 20 日，截至本核查意见出具日尚未实际开展

业务，暂无财务数据。

根据《股权转让协议》的约定，在公司协调如意岛公司、北京中弘弘毅投资

有限公司及北京弘轩鼎成房地产开发有限公司签署债权债务抵销协议、完成相关

债权债务抵销后，罗胜特投资应向公司支付扣减上述债务承接价款（13.27 亿元）

后的剩余款项 0.73 亿元。

本次交易罗胜特投资的上述现金收购对价，将由罗胜特投资的股东按出资比

例共同以借款的方式给予。若罗胜特投资的股东无力提供上述现金对价借款，则

由佳兆业协调资金提供流动性支持。罗胜特投资各股东及佳兆业均出具了资金支

持的承诺函。佳兆业 2017 年末现金及银行结余将近 120 亿元，2018 年上半年总

合约销售约 253 亿元（未审计），具备支持罗胜特投资实施本次交易的资金实力。

二、保荐机构的核查意见

1、保荐机构的核查工作

东兴证券作为保荐机构查阅了本次转让募集资金投资项目暨出售全资子公

司股权的信息披露文件及股权转让协议、通过国家企业信用信息公示系统查询了

罗胜特投资、豪熙投资及超旭置业的工商登记信息、股权结构及失信情况等、通

过港交所公开信息查阅了罗胜特投资的间接控制股东佳兆业的财务状况和经营

情况，并取得了罗胜特投资出具的资金来源说明、罗胜特投资各股东及佳兆业出

具的资金支持承诺函。

3

2、保荐机构的核查意见

经核查，本保荐机构认为，罗胜特投资依托于各股东以借款方式给予的资金

支持及间接控制股东佳兆业给予的兜底流动性支持，具备了收购如意岛公司 100%

股权的资金实力，能有效保障其实际履约能力。

问题 5、本次交易涉及转让原有募投项目。请详细分析转让募投项目的背景、

原因、目的及必要性，并说明否符合募集资金管理相关规定。请保荐机构核查

并发表明确意见。

一、回复说明

如意岛项目（一期）是公司 2014 年非公开募集资金投入项目，募集资金净

额为 2,958,274,151.24 元。截至 2018 年 4 月 30 日，公司募集资金累计直接投入

募投项目 223,254.59 万元，以闲置募集资金暂时补充流动资金 73,334.00 万元，

尚未使用的金额为 12.96 万元，其中募集资金利息净收入（扣除手续费）774.14

万元。具体情况详见亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于

中弘控股股份有限公司募集资金年度存放与实际使用情况的鉴证报告》（亚会 A

专审字（2018）0076 号）。

2017 年公司的房地产业务受到国家房地产调控政策的影响，特别是受北京

3.17 商办项目（商住房）调控政策的影响，公司御马坊项目和夏各庄项目（商业

部分）销售停滞，同时 2016 年度已销售的御马坊项目在 2017 年和 2018 年一季

度大量退房；其他区域项目与上年同期相比销售收入也大幅下滑，导致公司 2017

年房产销售收入大幅下滑。同时，公司所属境外公司（中玺国际、KEE、亚洲旅

游等）2017 年亏损较大。2017 年度公司实现归属于上市公司股东的净利润为

-25.11 亿元，亏损较大。因而，对公司现金流产生重大不利影响。

此外，公司 2017 年收购 A&K 公司，但 2017 年度 A&K 公司并未达到预期

效益；同时，公司 2017 年底预付海南新佳旅业开发有限公司 61.5 亿元股权转让

款。因此，公司现金流愈加紧张。

目前，公司因为资金周转困难，导致公司及其下属控股子公司陆续出现到期

债务未能清偿的情形。截至 2018 年 7 月 18 日，公司及其下属控股子公司累计逾

期债务本息合计金额为 440,597 万元，全部为各类借款。

2018 年，为配合落实海南省环境保护督查小组工作相关文件精神，海口市

海洋和渔业局于 2018 年 1 月 5 日对辖区内的所有填围海项目下发通知，实施“双

4

暂停”（暂停施工、暂停营业），公司的如意岛项目也在其中。截至目前，如意岛

项目仍处于停工状况，尚无法继续投入开发。

鉴于上述因素，为了盘活存量资产、减少公司负债、降低财务费用、增加公

司流动资金，公司拟出售全资子公司如意岛公司 100%股权。该事项已经公司第

七届董事会2018年第三次临时会议和公司第七届监事会 2018年第一次临时会议

审议通过，且公司独立董事发表了同意的独立意见，履行了必要的决策和审议程

序，符合《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、

《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》

等法律、法规和规范性文件中关于募集资金管理的相关规定及《公司章程》的规

定，本次交易尚需提交公司股东大会审议。

二、保荐机构的核查意见

1、保荐机构的核查工作

东兴证券作为保荐机构查阅了本次转让募集资金投资项目暨出售全资子公

司股权的信息披露文件、股权转让协议、募投项目的募集资金使用鉴证报告、目

标公司的审计报告及资产评估报告书、通过国家企业信用信息公示系统查询了如

意岛公司的工商登记信息、股权出质登记信息及司法协助信息等、相关董事会决

议、监事会决议、独立董事意见及各项业务和管理规章制度。

2、保荐机构的核查意见

经核查，本保荐机构认为，鉴于公司目前资金日益紧张的局面及如意岛项目

仍处于停工的状态，中弘股份转让募集资金投资项目暨出售全资子公司股权事项

能在一定程度上盘活公司存量资产并缓解公司的债务压力。本次交易已经公司第

七届董事会2018年第三次临时会议和公司第七届监事会 2018年第一次临时会议

审议通过，且公司独立董事发表了同意的独立意见，履行了必要的决策和审议程

序，符合《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、

《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》

等法律、法规和规范性文件中关于募集资金管理的相关规定及《公司章程》的规

定，尚需提交公司股东大会审议。截至本核查意见出具日，公司持有的如意岛公

司 100%股权已被质押，且被法院多轮司法冻结。若未经质权人同意及法院许可，

存在公司对如意岛公司 100%股权无法有效转让及交易不能完成的风险。